МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

2022 г.
ПРИКАЗ

Махачкала

Об организации выборочного проведения Всероссийских проверочных
работ с контролем объективности результатов

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (Рособрнадзор) от 09.03.2022 № 08-57 «Об организации
выборочного проведения ВПР с контролем объективности результатов» в целях
получения объективных данных о выполнении Всероссийских проверочных
работ (далее - ВПР) в 2022 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести ВПР с контролем объективности результатов обучающихся 4-6

классов в общеобразовательных организациях Республики Дагестан по русскому
языку и математике, включенных в выборку согласно приложению 1.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедова Г. А.):

2.1. обеспечить правовое, информационное и организационно
технологическое сопровождение проведения ВПР;

2.2. сформировать список независимых наблюдателей при проведении ВПР;
2.3. сформировать список независимых экспертов для проверки работ ВПР;
2.4. обеспечить объективность оценивания независимыми экспертами

выполненных обучающимися проверочных работ;
2.5. направить аналитическую информацию о выборочном проведении ВПР с

контролем объективности результатов в ОО, включенных в выборку, с

2

указанием ОО, предметов, классов и количества работ по окончании
выборочного проведения ВПР на электронный адрес: monitoring@fioco.ru.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
указанным в приложении 1:

3.1. создать благоприятные условия для проведения ВПР с контролем
объективности результатов в общеобразовательных организациях Республики
Дагестан;

3.2. обеспечить проведение ВПР с контролем объективности результатов в
общеобразовательных организациях Республики Дагестан;

3.3. обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных
материалов ВПР на всех этапах, от момента получения материалов
общеобразовательной организацией до окончания выполнения работ;

3.4. обеспечить самостоятельность выполнения заданий ВПР обучающимися
в аудиториях;

3.5. направить скан-копии работ участников ВПР с контролем объективности
результатов в ГБУ РД «Центр оценки качества образования».

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» разместить настоящий
приказ на официальном сайте Министерства образования и науки Республики
Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(www.dagminobr.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Минобрнауки РД Далгатову А. О.

Временно исполняющий
обязанности министра Я. Бучаев

mailto:monitoring@fioco.ru
http://www.dagminobr.ru

3

Приложение 1
к Приказу Минобрнауки РД /от lit.о}.ps-oi-ылг/ы.

Список общеобразовательных организаций (ОО), включенных для
проведения ВПР с контролем объективности результатов

№
п/п

Наименование
муниципального

образования
Наименование ОО

1. Акушинский район МКОУ «Курьимахинская СОШ»

2. ГКУ РД "ЦОДОУ ЗОЖ"
ГКОУ «Кировская СОШ Тляратинского
района»

3. ГКУ РД "ЦОДОУ ЗОЖ"
ГКОУ «Мазадинская СОШ Тляратинского
района»

4. Курахский район МКОУ «Кучхюрская СОШ»

5. Рутульский район МКОУ «Рутульская СОШ №2»

6. Хасавюртовский район МКОУ «Октябрьская СОШ»

7. Шамильский район МКОУ «Телетлинская СОШ №1»